
 



VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 4 2018-19
 

 

Il giorno diciassette, del mese di aprile, dell’anno duemiladiciannove, alle ore 18:00, presso la 

Scuola Secondaria di I Grado di Trezzo sull’Adda, a seguito di regolare convocazione da parte del 

Presidente, si è riunito il Consiglio di Istituto per discutere il seguente ordine del giorno: 
 

1. Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente; 
 

2. Approvazione Conto Consuntivo E. F. 2018 

                   già verificato in data 10.04.2019 dai Revisori dei Conti; 
 

3. Variazioni al Programma Annuale E.F. 2018; 
 

4. Variazioni al Programma Annuale E.F. 2019; 
 

5. Proroga n. 2 moduli PON-FSE - Pensiero computazionale e Cittadinanza digitale; 
 

6. Proroga n. 3 moduli PON-FSE - Competenze di Cittadinanza globale; 
 

7. City Camp a.s. 2018/2019: variazione periodo di attuazione; 
 

8. Problematica raccolta soldi e conseguente responsabilità dei Genitori Rappresentanti 

di Classe; 
 

9. Donazione n. 10 pc portatili della Ditta ST Microelectronics di Agrate; 
 

10. Iniziativa solidale Comunità Don Chino Pezzoli per alunni classi terze Scuola Secondaria 

di primo grado; 
 

11. Varie ed eventuali. 
 

All’appello risultano presenti: 
 

Il Dirigente Scolastico 

Patrizia Santini 
 

La DSGA (invitata per i punti relativi all’attività amministrativo – contabile)  

  Cinzia Vacalebre  
 

I Docenti 

Angela Forgione  

Laura Barbara Furiosi 

Gabriele Bernardo Ferrè  

Simonetta Mapelli 

Maria Luisa Comotti 

Rossella Tirnetta 
 

Il Personale ATA 

Sergio Scotti 
 

I Genitori 

Cristina Alzetta  

Sara Barzaghi 

Clara Clemente  

Annalisa Fortunato  

Laura Cereda  

Loredana Telesca 

Patrizia Vergani 
 

Risultano assenti: 
 

I Docenti 

Chiara Ferraro 

Marina Carla Brambilla 

I Genitori 

Cecilia Acerbi 
 



VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 4 2018-19
 

 

Il Personale ATA 

Giovanni Bonfitto 
 

 

Funge da Segretario la docente Angela Forgione. 
 

Constatato il numero legale dei presenti, il Presidente sig.ra Annalisa Fortunato dichiara aperta la 

seduta e incarica l’ins.te Angela Forgione di redigere il verbale.  
 

Il Dirigente Scolastico propone l’inserimento nell’ordine del giorno di un altro argomento: 

Organizzazione feste di fine anno. 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

-Preso atto della proposta del Dirigente Scolastico di inserire nell’ordine del giorno della presente seduta 

un altro argomento: Organizzazione feste di fine anno; 

-Con voti unanimi, resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

-L’inserimento nell’ordine del giorno della presente seduta di un altro argomento: Organizzazione feste 

di fine anno. 

Delibera N. 31 

 
 

 

 

Pertanto, l’ordine del giorno della presente seduta risulta essere il seguente:  

1. Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente; 
 

2. Approvazione Conto Consuntivo E. F. 2018 

                   già verificato in data 10.04.2019 dai Revisori dei Conti; 
 

3. Variazioni al Programma Annuale E.F. 2018; 
 

4. Variazioni al Programma Annuale E.F. 2019; 
 

5. Proroga n. 2 moduli PON-FSE - Pensiero computazionale e Cittadinanza digitale; 
 

6. Proroga n. 3 moduli PON-FSE - Competenze di Cittadinanza globale; 
 

7. City Camp a.s. 2018/2019: variazione periodo di attuazione; 
 

8. Problematica raccolta soldi e conseguente responsabilità dei Genitori Rappresentanti 

di Classe; 
 

9. Donazione n. 10 pc portatili della Ditta ST Microelectronics di Agrate; 
 

10. Iniziativa solidale Comunità Don Chino Pezzoli per alunni classi terze Scuola Secondaria 

di primo grado; 
 

11. Organizzazione feste di fine anno; 
 

12. Varie ed eventuali. 

 

 
 

1. Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente 
 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

-Presa visione del Verbale della sua precedente seduta del 27.03.2019; 

-Con voti unanimi, resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

-L’approvazione del Verbale della sua precedente seduta del 27.03.2019. 

Delibera N. 32 

 

 

 
 



VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 4 2018-19
 

 

2. Approvazione Conto Consuntivo E.F. 2018 

già verificato in data 10.04.2019 dai Revisori dei Conti 

 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018. Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107. In particolare gli artt. 22-23-24 relativi alla redazione del Conto 

Consuntivo;  

 

VISTA tutta la documentazione predisposta dal Direttore S.G.A relativa al Conto Consuntivo E.F. 

2018, comprensiva dell’indice di tempestività dei pagamenti E.F. 2018 e di tutti i modelli e registri 

previsti dalla normativa in vigore; 

 

VISTA la relazione illustrativa firmata dal Dirigente Scolastico e dal Direttore Amministrativo; 

 

VISTO il parere favorevole dei Revisori dei Conti, giusto verbale n. 2019/004 del 10 Aprile 2019, udita 

la relazione illustrata dal DSGA, con la seguente votazione espressa in forma palese:  

 

votanti: 15 

voti favorevoli: 15 - con voti unanimi, resi per alzata di mano; 

voti contrari: 0 

astenuti: 0                   

DELIBERA 

 

di approvare il Conto Consuntivo E.F. 2018 così come predisposto dal Direttore dei Servizi Generali 

e Amministrativi, contenuto nell’apposita modulistica, e secondo la relazione illustrativa firmata dal 

Dirigente Scolastico e verificato dai Revisori dei Conti in data 10 aprile 2019;  

 

di disporre la pubblicazione all’albo on line e nell’apposita sezione della Trasparenza Amministrativa 

del sito Web istituzionale www.ictrezzo.gov.it del presente atto, con tutta la documentazione allegata 

(modelli e registri predisposti dal Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, relazione firmata dal 

Dirigente Scolastico e dal Direttore Amministrativo); 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse 

entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo on line del sito web della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 

120 giorni. 

 

La DSGA illustra i risultati dell’analisi dei Revisori dei conti e in modo dettagliato rende noti ai membri 

del CDI i controlli effettuati sui Progetti, il risultato della verifica di cassa al 31 dicembre 2018, il 

controllo sulle procedure negoziali relative alle azioni PON FSE, l’analisi del Regolamento delle minute 

spese E.F. 2019.  

 

Il Dirigente Scolastico aggiunge che dalla verifica revisorile è emersa una grande soddisfazione per la 

precisione con la quale il nostro Istituto ha sempre lavorato. 

Delibera N. 33 

 

 

 

 

 

http://www.ictrezzo.gov.it/


VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 4 2018-19
 

 

 

3. Variazioni al Programma Annuale E.F. 2018 
 

La Dsga illustra le variazioni apportate dal Dirigente al Programma Annuale E.F. 2018 in data 22 

Dicembre 2018:  

- Provvedimento n. 28 Variazione al Programma Annuale 2018 per mancanza di accertamenti sul 

Progetto Tennis, programmato, ma non attivato (-€ 150,00).  

- Provvedimento n. 29 Variazione al Programma Annuale 2018 per mancanza di accertamenti sul 

Progetto Kajak, programmato, ma non attivato (-€ 200,00).  

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

- udita la relazione della Dsga sugli argomenti esposti in narrativa; 

- con voti unanimi, resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

-di approvare le variazioni n. 28 e 29 del 22 Dicembre 2018 come sopra descritte.  

Delibera N. 34 

 

 
 

4. Variazioni al Programma Annuale E.F. 2019 

La Dsga illustra le variazioni al Programma Annuale E.F. 2019 dalla n. 1 alla n. 6 tutte effettuate in data 

2 aprile 2019 nel modo seguente: 

 

N. 1 Variazione P.A. 2019 in A05 Attività Visite d’Istruzione accorpate le entrate (ritenute) alla 

classificazione iniziale (senza la separazione tra emolumenti e ritenute in entrata) tot.  € 1.500,00. 

 

N. 2 Variazione per maggiore accertamento dovuto a contributi volontari delle famiglie vincolati 

all’iscrizione per esame KET del 1° Giugno – 26 quote tot. € 2.678,00. 

 

N. 3 Variazione per maggiore accertamento dovuto a contributi volontari delle famiglie vincolati alla 

partecipazione alle attività didattiche teatrali in Lingua Inglese di € 2.396,00. 

 

N. 4 Variazione per maggiore accertamento dovuto alla restituzione da parte della Tesoreria uscente 

UBI Banca di € 150,00 per errato versamento di una famiglia della quota mensa dovuta a altro ente, da 

rimborsare all’Ente Dussmann.  

 

N. 5 Storno da A03 2-3-11 € 1.297,89 Materiale didattico a A02 1-3-16/17/18/19/20 Spese di personale 

ritenute su compensi pagati nel 2018 e non accettati dalla banca al momento dell’emissione dell’OIL – 

a 2/1/3 stampati – a 2/3/9 Materiale Informatico. 

 

N. 6 Variazione per maggiore accertamento dovuto all’entrata degli interessi E.F. 2018 dalla tesoreria 

centrale della Banca d’Italia, tot. € 0,01 in A02 12/1/0.  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

- udita la relazione della Dsga sugli argomenti esposti; 

- con voti unanimi, resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

-l’approvazione delle modifiche al Programma Annuale E.F. 2019 come da provvedimenti di 

variazioni dal n. 1 al n. 6 del 2 aprile 2019 

Delibera N. 35 

 

 



VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 4 2018-19
 

 

5. Proroga n. 2 moduli PON-FSE - Pensiero computazionale e Cittadinanza digitale 

 
 

Il Dirigente Scolastico informa il C.d.I. in merito alla necessaria proroga dei seguenti 2 moduli PON - 

FSE – azione per lo sviluppo del Pensiero computazionale e delle competenze di cittadinanza digitale: 

o “Think, make, code!” 

o “Usare la testa per capire”. 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

- udite le informazioni della Dirigente; 

- con voti unanimi, resi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

- l’approvazione delle 2 proroghe dei moduli PON FSE sopra elencati, relativi all’azione volta allo 

sviluppo del Pensiero computazionale e delle competenze di cittadinanza digitale. 

Delibera N.36 

 

 

6. Proroga n. 3 moduli PON-FSE - Competenze di Cittadinanza globale 
 

La Dirigente mette a conoscenza il C.d.I. di ulteriori n.3 moduli PON – FSE relativi all’azione volta 

allo sviluppo e al potenziamento delle Competenze di cittadinanza globale che necessitano di essere 

prorogati all’a.s.2019-2020.  

Di seguito la tipologia e i titoli dei moduli: 

o Educazione ambientale – “Scuolambiente”; 

o Civismo, rispetto delle diversità e cittadinanza attiva – “Io, gli altri e il mondo”; 

o Civismo, rispetto delle diversità e cittadinanza attiva – “Io, gli altri e il mondo 2”;  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

- preso atto delle informazioni ricevute;   

- con voti unanimi, resi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

-l’approvazione delle 3 proroghe relative ai moduli PON FSE sopra elencati relativi all’ azione volta 

allo sviluppo e al potenziamento delle Competenze di cittadinanza globale. 

Delibera N. 37 

 

 

7. City Camp a.s. 2018/2019: variazione periodo di attuazione 
 

La Dirigente comunica la variazione del periodo di attuazione del City Camp a.s.2018/2019, la cui 

realizzazione viene individuata nel periodo che va dal 24 giugno al 5 luglio 2019. 

Cambiando il periodo si spera di venire incontro alle esigenze delle famiglie e avere maggiori iscrizioni. 

Nel caso che ciò non avvenisse, il City Camp non verrà attuato in quanto il nostro Istituto propone già, 

gratuitamente, altre opportunità formative per gli Alunni. 
 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

-Udita la proposta della Dirigente di variare il periodo di effettuazione del City Camp a.s.2018/2019 

fissandolo dal 24 giugno al 5 luglio 2019 per venire incontro alle esigenze delle famiglie; 

-Con voti unanimi, resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

-La variazione del periodo di attuazione del City Camp a.s.2018/2019 fissandolo dal 24 giugno al 5 

luglio 2019. 

Delibera N. 38 

 

 
 



VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 4 2018-19
 

 

8. Problematica raccolta soldi e conseguente responsabilità dei Genitori Rappresentanti di 

Classe 
 

La Presidente espone le problematiche relative alla raccolta dei soldi da parte dei Genitori per talune 

attività previste dalla Scuola. 

I Rappresentanti di Classe hanno la responsabilità degli importi raccolti che quando assumono entità 

economiche importanti mettono in difficoltà chi li detiene per le conseguenze relative al loro 

smarrimento o furto. 

Viene proposto, quindi, a partire dall’anno scolastico 2019/2020, il versamento da parte dei singoli 

Genitori con bonifico individuale per gli importi superiori ad € 50,00. 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

-Udite le problematiche esposte dal Presidente relativamente alla raccolta di denaro da parte dei Genitori 

Rappresentanti di Classe per talune attività previste dalla Scuola; 

-Convenuto sull’opportunità di togliere a detti Genitori la responsabilità di gestire a loro rischio e 

pericolo cifre economicamente rilevanti che dovrebbero rifondere in caso di smarrimento o furto; 

-Con voti unanimi, resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

-a partire dall’a.s.2019/2020 che gli importi superiori ad € 50,00 per talune iniziative previste dalla 

Scuola siano versati direttamente dai Genitori interessati con bonifico individuale. 

Delibera N. 39 

 

 
 

9. Donazione n. 10 pc portatili della Ditta ST Microelectronics di Agrate 
 

La Dirigente informa in merito alla donazione di 10 notebook da parte della Ditta ST Microelectronics 

di Agrate. L’aggancio con tale ditta si è venuto a creare grazie ad un progetto partito nella Classe V A 

della Primaria di Trezzo che, a conclusione dello stesso, ha portato l’Istituto a poter beneficiare di 10 

pc portatili, usati ma in buono stato. 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

-Appresa dalla Dirigente la notizia della donazione di 10 notebook alla Primaria di Trezzo da parte della 

Ditta ST Microelectronics di Agrate a conclusione di un progetto con la Classe V A; 

-preso atto che tali attrezzature, usate ma in buono stato, possono essere utilmente impiegate per 

potenziare le attrezzature digitali in possesso della Scuola per lo svolgimento di attività didattiche; 

-con voti unanimi, resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

-L’accoglimento della donazione di n.10 notebook da parte della Ditta ST Microelectronics di Agrate per 

il plesso Primaria di Trezzo. 

Delibera N. 40 

 

 
 

10. Iniziativa solidale Comunità Don Chino Pezzoli per alunni classi terze Scuola Secondaria di 

primo grado 
 

La Dirigente riferisce che l’iniziativa è nata in conseguenza di una testimonianza sulla droga resa dai 

ragazzi della Comunità Don Chino Pezzoli nelle Classi Terze della Secondaria di Primo Grado. 

Visto il buon esito di questa esperienza, si è pensato di aderire ad un’iniziativa solidale, a partecipazione 

libera, consistente nella vendita di fiori il cui ricavato andrà a favore della predetta Comunità. 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

-Udita la presentazione fatta dalla Dirigente dell’iniziativa solidale in favore della Comunità Don Chino 

Pezzoli consistente nella vendita di fiori il cui ricavato andrà a favore della predetta Comunità; 

-Sottolineato il valore educativo di tale iniziativa; 

-Ribadita l’assoluta libertà di aderirvi; 

-Con voti unanimi, resi per alzata di mano; 






